LXIV.

Etsi verò sola oblatio debitorem ab obligatione haud liberet, alia tamen commoda ipsi adfert. I. Liberat eum periculo custodia, nisi post oblationem interpellatus novam creet moram; (a) aut eius dolo malo res postea perierit. (b) II. Facit, ne aduersus eum usuræ, aut pœnæ stipulatio committatur, cum utrumque deberetur ea conditione, si pecunia soluta non esset, & ea pecunia non soluta quidem, sed tamen ab ipso debitore creditori oblata est. (c) III. Eadem oblatio facit, ut si creditor ex rebus, sibi pignori obligatis, fructus postea percipiat, eos non in usuras, sed in sortem computare cogatur. (d)

Lll 2

a) l. illud

a) *l. illud. 17. ff. de peric. & commod. rei vendit. l. si seruum. §. sequitur. ff. de oblig. & act. Donell. lib. 16. Comment. cap. 13. pag. 680.* (b) *d. l. illud. 17. ff. de peric. & commod. rei vend. & l. si mora. ff. solut. matrim. Facit huc, quod nemo suo facto obligationem tollere potest. l. sequitur. §. videamus. ff. de verb. oblig. Quodq; nulli suus dolus prodesse debet. l. 1. ff. de dolo malo.* (c) *Cum enim per creditorem stet, quò minus debitum solvatur, atq; ita quò minus impleatur conditio, iure debitum pro soluto, & conditio pro impleta habetur. l. iure. 24. ff. de condit. & demonstr. & l. in iure. 161. ff. de R. I. Soluta autem sorte, neq; usura, neque pœna debetur. l. in omnibus. 43. ff. de solut.* (d) *l. ex prædijs. C. de usur.*

LXV.

Sed quæritur, an sola extra iudicialis oblatio, sine obfignatione & dispositione, etiam extra propositum iam casum, usurarum cursum impediatur? Dd. cõmuniter negant, (a) inter quos est Donellus, (b) & rectè quidem negant: (c) Molinæus (d) verò affirmat, (e) sed malè. (f)

a) *Quorum meminit Molin. tract. de usur. quest. 39. num. 206. & consil. 57. num. 3.* (b) *lib. 16. Comment. cap. 13. pag. 680. lin. 12. & seqq.* (c) *per text. in d. tutor pro pupillo. 28. §. vlt. ff. de administ. & peric. tutor. l. 1. in fin. l. debitor. ff. de usur. & d. l. acceptam. C. eod. tit.* (d) *d. quest. 39. num. 206. & d. consil. 57. num. 12.* (e) *per l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. videtur quoque huc facere l. si residuum. 5. C. de distract. pign. Priori loco vitur hoc argumento; quia ipsi obligationi usurarum vel redditus inest conditio, nisi fors cum reliquis offeratur. Posteriori casu, scilicet consil. 57. num. 12. confirmat suam hanc opinionem hac ratiocinatione: Si compensatio impedit cursum usurarum ipso iure, etiamsi non opponatur ab homine: Multò fortius eum impedit oblatio ab homine congruè facta.* (f) *per text. ad lit. C. adscriptos.*

LXVI.

Videamus nunc de COMPENSATIONE. Compensatio est quantitatis debitæ, & creditæ quantitatis, (a) eiusdem generis, (b) inter se contributio, (c) qua debitor, idemque creditor eiusdem, ab obligatione liberatur, (d) vt quod creditori suo debet retinere, (e) & seruare, (f) eundemque petentem suum debitum submouere (g) possit.

a) l. §.

(a) *l. si conuenerit 18. in prin. ff. de pign. act. l. 1. ff. de impens. in res dot. al. fact. l. si non sortem, 26. §. si centum. ff. de condict. indebit. lul. Paul. lib. 2. recept. sentent. tit. 5. & ibi Cuiac. l. 2. ibi, pecunia, l. 4. ibi, pecuniam, l. 5. ibi, quantitas em l. si propter 8. l. si tutores 11. C. de compensat. l. cum alter, 11. l. pecuniam 15. l. debitor 19. & l. seq. l. pen. ff. eod. t. Donell. lib. 16. commentar. cap. 15. pag. 696. vers. Non minus res; & ad §. in bona fidei. n. 13. Inst. de act. (b) Tyndar. tractat. de compens. artic. 3. n. 7. l. 1. ff. de compensat. Donel. d. cap. 15. pag. 691. lin. 30. & d. §. In bona fidei, n. 3. & 14. (c) Est enim compensatio pro solutione. l. 4. C. de compensat. & dare intelligitur, qui compensat. l. dedisse 76. ff. de verb. signif. (d) l. 4. ff. de compens. Non est compensatio retentio, sed iure compensationis fit retentio. d. l. 4. & l. ob negocium 20. ff. eod. tit. (e) *l. si cum 9. in pr. ff. d. t.* (f) *l. 2. ff. h. t.**

LXVII.

In compensatione autem spectamus, tum ex quibus actionibus compensatio fieri queat; tum quibus in casibus: tum etiam quomodo fiat compensatio, & quo tempore ea obijci possit: tum deniq; vim & effectum compensationis.

LXVIII.

Compensatio fieri potest ex omnibus actionibus, siue in personam, siue in rem fuerint, (a) siue bonae fidei, siue stricti iuris. (b) Neque refert ex contractu, vel quasi, delicto, vel quasi delicto sit actio. (c)

(a) *l. vlt. in princ. C. de compensat. & ibi Cuiac. in paratit. in fin. Idem Cuiac. lib. 15. obseru. cap. 12. & Donel. ad d. §. In bona fidei, n. 6. Inst. de act. (b) d. §. In bona fidei. Inst. de act. l. Inter 36. ff. de administrat. tutor. l. 4. l. si ambo. 10. §. pen. & vlt. l. cum alter 11. & l. seq. ff. de compensat. l. 4. l. 5. C. eod. tit. Cuiac. lib. 8. obser. cap. 16. & lib. 15. cap. 7. Facit hoc, quod exceptio doli strictum iudicium facit bonae fidei iudicium. l. Seia 42. ff. de mort. caus. donat. Cuiac. lib. 3. obseru. c. 17. Et dolo facere videtur, qui petit id, quod mox est restitutus, l. dolo 8. ff. de doli mali, & metus except. (c) d. l. si ambo 10. §. pen. ff. de compensat.*

LXIX.

In actione tamen depositi, & momenti actione, compensationi locus non est. (a) Quæritur de actione commodati, & de dote actione? Nos in his etiam compensationem fieri asserimus. (b)